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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Трёхречье (кит. 三河，Sanhe) – территория Северо-Восточного Китая, граничащая

с российским Забайкальем по правобережью р. Аргунь и расположенная в бассейне трёх

её притоков – рек Ган, Дербул и Хаул. Жизнь русскоговорящего населения Трёхречья

является результатом длительной истории формирования русской диаспоры на этих

землях. В середине XVII в., когда значительная часть огромной территории современного

Северо-Восточного Китая, Забайкалья и Приамурья ещё не имела закрепленного

межгосударственными договорами статуса, на правобережье р. Аргунь начали

переселяться русские
1
. Во второй половине XVIII в. по условиям Нерчинского договора

1689 г. Трёхречье официально отошло к Китаю. В силу удалённости от основной части

Цинской империи и малочисленности населения Трёхречье оставалось территорией, на

которой временно или постоянно проживали русские. Вплоть до середины XX в.

миграции со стороны России на эти китайские территории продолжались. Особенно

динамично данные процессы протекали в периоды интенсификации социально-

политических процессов на территории России и Китая (конец XIX – начало XX вв. –

строительство КВЖД, 20-е гг. XX в. – революция в России, Гражданская война,

коллективизация, советско-китайский конфликт 1929 г. и т.д.).

В процессе межкультурных контактов русского и китайского населения,

обусловленных рядом обстоятельств политического, демографического

и этнопсихологического характера, заключались русско-китайские (-монгольские, -

тунгусские) браки, рождались дети. Так постепенно с сугубо русским населением

Трёхречья формировалась так называемая «русская нацея» Трёхречья, состоящая их

метисированного населения. Русское и метисированное население Трёхречья

существовали бок о бок, при этом этническое сознание «полукровцев», как они сами себя

называют, формировалось на стыке «материнской» (русской) и «отцовской» (в первую

очередь, китайской) культуры: русского и китайского языков, русских и китайских

религиозных традиций, бытовых привычек. Историко-политические процессы в Китае

середины XX в. (образование КНР, реэмиграция в СССР, рассеяние в другие страны,

«культурная революция», дальнейшие реформы Китая) привели к тому, что в настоящее

время собственно русского населения на территории Трёхречья практически не осталось.

При этом часть населения, официально записанная как 中国俄罗斯族 Zhōngguó Èluósī Zú

– «русская национальность Китая», официально существует и насчитывает 15393 человека

(Шестая всеобщая перепись населения в КНР, 2010 г.). Среди этих людей около

150 человек (в возрасте 75–90 лет) не только говорят по-русски, но и сохраняют память о

русских предках, о создании своей русско-китайской семьи. Фольклор русских в

Трёхречье (речь идет о поколении 60–80-летних информантов) – действительно живая

стихия, «фольклорная реальность». В обыденной жизни русские трёхреченцы общаются,

как правило, по-китайски. В праздничные дни или во время встреч их обращение к

русскому фольклору – погружение в стихию материнского языка, возможность вспомнить

забытые слова и песни, бойко пошутить по-русски
2
. Иногда русский язык становится

«этнокультурным арго», средством сообщения полукровцев друг с другом.

В то время как на территории России многие фольклорные жанры не актуальны,

малопродуктивны, а некоторые вообще забыты, в жизни русских трёхреченцев они

продолжают традицию 20–50-х гг. XX в., обретают новое звучание, бытуя в двуязычном

варианте (песни), синкретизируясь с китайскими вариантами (сказки, легенды, былички,

устные истории, мемораты).

1
Забияко А.А. Фольклор русскоязычной диаспоры Трёхречья как основа сохранения этничности /

А.А. Забияко, А.П. Забияко, Я.В. Зиненко, Чжан Жуян // Известия Иркутского государственного

университета. 2016. Т. 17. С. 109–125.
2
Там же.
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Актуальность темы исследования определяется, в первую очередь, историческим

аспектом фольклористических изысканий, связанных с собиранием фольклора, изучением

формирования, бытования, функционирования, трансформации (деформации) жанров и

жанровой системы, отражающих этапы формирования русского анклава на территории

исследуемого региона. Трансграничные «миграции» фольклорных феноменов в тесной

обусловленности историко-социальными и историко-политическими процессами XIX –

начала XX вв., явленные в фольклоре русской народности Трёхречья, представляют в

данном случае малоисследованный феномен.

В теоретическом отношении данное исследование обращено к проблемам

бытования устного народного творчества, актуальности и способам функционирования

отдельных фольклорных жанров, их месту в целостной жанровой системе, а также –

внутренней структуре жанров, законам их построения, поэтике. В условиях, с одной

стороны, консервации фольклорных феноменов в жизни русского анклава на территории

китайского Трёхречья, с другой – взаимодействия этих феноменов с инокультурными

элементами, в первую очередь, – китайскими, обозначенные проблемы особенно

актуальны.

Современные фольклористические исследования тесно интегрированы с историей,

социологией, антропологией и этнографией. Несмотря на известную проблему

соотнесения этнографических и фольклорных фактов
3
, данные фольклора сегодня не

только изучаются с точки зрения их этиологии, онтологии, поэтики, но и сами становятся

историческими, социологическими, этнокультурными и этнопсихологическими

источниками
4
. Наши трёхреченские информанты не пишут и не читают по-русски, их дети

с трудом понимают русский язык, внуки не говорят по-русски вообще. По причине

невладения «полукровцами» письменным русским языком ими не написана их

собственная история. Устная история русского населения Трёхречья, представленная в

семейных меморатах об исходе предков из России и юга Китая, о возникновении русско-

китайских семей, о жизни в русско-китайском окружении и исторических перипетиях

XX в., осознаётся ими как возможность не просто зафиксировать личную историю и

историю семьи. Для них это – часть истории русской народности в Китае.

Фольклор как специфический пласт русской народной культуры и духовного

наследия также становится основой сохранения исторической памяти и этнокультурной

самобытности русской народности на территории Трёхречья. Изучение фольклорных

текстов русских Трёхречья (песен, частушек, легенд, быличек, меморатов, нарративов)

дает возможность полноценной реконструкции сложных процессов этнической

идентификации русского анклава в синхроническом и диахроническом аспектах.

Наряду с фольклорными жанрами, хранилищем исторического и культурного

опыта, исторической памяти нескольких поколений русских трёхреченцев выступают

фотоколлекции
5
. Семейные фотоколлекции в антропологии рассматриваются как

«визуальное измерение общего исторического знания, семейного, родового, локального»
6
.

В процессе сбора полевого материала рассмотрение семейных фотографий зачастую

становится поводом для рассказывания устной истории, рассуждений на тему и т.д.
7
.

3
Байбурин А.К. О соотношении фольклорных иэтнографических фактов / А.К. Байбурин, Г.А. Левинтон //

Acta Ethnographica Academiae Scientiarium Hungaricae. Венгрия, 1983. T. 32. Р. 3–31.
4
Забияко А.П. Русские Трёхречья: основы этнической самобытности: монография / А.П. Забияко

А.А. Забияко. Новосибирск, 2017. 350 с.
5
Круткин В.Л. Фотографический опыт и его субъекты // Визуальная антропология: новые взгляды на

социальную реальность: сб. науч. ст. / Под ред. Е.Р. Ярской-Смирновой, П.В. Романова, В.Л. Круткина.

Саратов, 2007. С. 43–60.
6
Лурье В.Ф. «Похоронили хорошо». О похоронных фотографиях в русской культуре / В.Ф. Лурье,

О.Р. Николаев // 60 параллель. 2011. № 4(43). С. 70–77.
7
Разумова И.А. Потаённое знание современной русской семьи. Быт. Фольклор. История. М., 2001. 376 с.

Круткин В.Л. Снимки домашних альбомов и фотографический дискурс // Визуальная антропология:

настройка оптики / Под ред. Е.Р. Ярской-Смирновой, П.В. Романова. М., 2009. С. 109–125.
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Значение фотокомпозиций в альбомах, фотогалереях трёхреченцев (неграмотных

либо имеющих 2–4 класса китайской школы) можно уподобить значению линейной

письменности. В фотографических нарративах отражается социальный и этнический опыт

информантов, их историческая и родовая память
8
.

В результате взаимодействия фотографического и словесного текста возникает

вербально-визуальный фольклорный дискурс. Запечатленные в фотографиях образы

помогают уточнить некоторые неясные аспекты этнокультурной идентичности

трёхреченцев – культурных билингвов, неактуализированные в меморатах. Важно понять,

что думают сами трёхреченцы первого и второго поколений об этих снимках, какие

сюжеты из жизни русско-китайских семей вспоминаются при рассмотрении данных

коллекций как текста «семейной хроники», какие нарративы их сопровождают,

определить, какую долю в рассказах по фотографиям занимает китайский и какую –

русский компонент идентичности метисированного анклава русской народности. Этими

обстоятельствами определена актуальность и продуктивность использования приемов

визуальной антропологии при изучении фольклорного наследия русских Трёхречья.

Устные нарративы по фотоколлекциям позволяют также эксплицировать и

реконструировать некоторые обрядово-ритуальные формы культуры трёхреченцев (в

частности, похоронные обряды в русско-китайской семье)
9
.

В условиях билингвистической культуры фольклор русской народности в

Трёхречье (лирические, эпические жанры) пополняется китайскими элементами,

синкретизируется и «гибридизируется», переходя в некоторых случаях целиком на

китайско-язычный вариант и тем самым усугубляя свою этнокультурную специфику
10

.

Исследование так называемых процессов «гибридизации» (В.Л. Кляус) русского и

китайского культурных текстов, отраженных в фольклоре, представляется на

сегодняшний день чрезвычайно актуальным с точки зрения онтологии бикультурной

компетенции и самобытности русских Трёхречья.

Степень научной разработанности проблемы.

К базовым текстологическим, ритуально-мифологическим, жанрологическим

трудам по фольклористике относятся исследования В.Я. Проппа
11
, Е.М. Мелетинского

12
,

С.Ю. Неклюдова
13
, Ф.М. Селиванова

14
, Н.И. Толстого

15
, А.А. Панченко

16
, С.Г. Лазутина

17

и др.
18

.

8
Чжан Жуян. Китайский и русский текст в фольклоре русских Трёхречья // Любимый Харбин – город

дружбы России и Китая: материалы международ. науч.-практ. конференции, посвященной 120-летию

русской истории г. Харбина, прошлому и настоящему русской диаспоры в Китае (Харбин, 16-18 июня

2018 г.). Владивосток, 2019. С. 332–338.
9
Чжан Жуян. «Да, похоронили вместе, по обычаю Советского Союза»: погребальные традиции русских

Трёхречья в семейных фотографиях // Традиционная культура. 2019. № 4 (в печати).
10

Кляус В.Л. Русский фольклор на китайском языке: опыт полевого исследования в Трёхречье / В.Л. Кляус,

А.А. Острогская // Традиционная культура. 2014. № 4. С. 41–50.
11

Пропп В.Я. Фольклор и действительность. Избранные статьи. М., 1976. 327 с.
12

Мелетинский Е.М. Миф и сказка // Фольклор и этнография / Отв. ред. Б.Н. Путилов. Л., 1970. С. 139–148;

Мелетинский Е.М. Статус слова и понятие жанра в фольклоре / Е.М. Мелетинский, С.Ю. Неклюдов,

Е.С. Новик // Историческая поэтика. Литературные эпохи и типы художественного сознания / Отв. ред.

П.А. Гринцер. М., 1994. С. 39–104.
13

Неклюдов С.Ю. Образы потустороннего мира в народных верованиях и традиционной словесности /

С.Ю. Неклюдов // Восточная демонология. От народных верований к литературе / Отв. ред. Н.И. Никулин,

А.Р. Садокова. М., 1998. С. 6–43; Неклюдов С.Ю. Заметки об «исторической памяти» в фольклоре // АБ-60:

сб. статей к 60-летию А.К. Байбурина / Ред. Н.Б. Вахтин, Г.А. Левинтон и др. СПб., 2007. С. 77–86.
14

Селиванов Ф. М. Русский фольклор: учеб. пособие / Ф. М. Селиванов. М., 1975. 88 с.; Селиванов Ф.М.

Народная лирическая поэзия последнего столетия // Частушки / Сост., вступ. ст., подгот. текстов и коммент.

Ф.М. Селиванова. М., 1990. С. 5–28.
15

Толстой Н.И. Язык и народная культура. Очерки по славянской мифологии и этнолингвистике. М., 1995.

512 с.
16

Панченко А.А. Мертвецы: «добрые», «злые» и непонятно какие // Отечественные записки. 2013. № 5(56).

С. 135–143.

6

Фиксация народных традиций и обычаев, религиозной культуры русских

Трёхречья берет начало еще в эмигрантской публицистике 20–30-х гг. XX в. (в статьях

журнала «Рубеж» и других изданиях)
19
, работах японских исследователей, основанных на

материалах периода Маньчжоу-диго
20
, продолжается в воспоминаниях трёхреченца

А. Кайгородова
21

.

В книге А.Г. Янкова и А.П. Тарасова предпринята первая в российской науке

попытка системного описания современного русского населения Трёхречья
22

,

опубликованы результаты этносоциологического исследования, проведённого авторами в

2010 г.
23

.

К справедливому замечанию В.Л. Кляуса о том, что «фактически изучение

русского фольклора и народных традиций Трёхречья началось только в конце XX в.,

сначала китайскими, а потом и российскими учеными, которые получили возможность

бывать в этом регионе»
24
, добавим – весьма важной стала и открывшаяся возможность

работать ученым в закрытых ранее архивах.

Культура и фольклор русского населения современного Трёхречья наследует

забайкальской народной традиции, так как русский анклав на данной территории

формировался из переселенцев с территории Забайкалья, в основном – казаков и

старообрядцев. История и этнография русского казачьего населения Трёхречья и

трёхреченских старообрядцев представлена в публикациях, явивших результат

многолетних изысканий Ю.В. Аргудяевой
25

.

17

Лазутин С.Г. Поэтика русского фольклора. Л., 1981. 227 с.
18

Новик Е.С. К типологии жанров несказочной прозы Сибири и Дальнего Востока // Фольклорное наследие

народов Сибири и Дальнего Востока / Отв. ред. В.М. Гацак. Горно-Алтайск, 1986. С. 36–48; Байбурин А.К.

О соотношении фольклорных иэтнографических фактов / А.К. Байбурин, Г.А. Левинтон //

Acta Ethnographica Academiae Scientiarium Hungaricae. Венгрия, 1983. T. 32. Р. 3–31.
19

Камский Б. Уголок прежней России в маньчжурских степях // Рубеж. 1934. № 30. С. 12–13; Кормазов В.А.

Барга: Экономический очерк. Харбин, 1928. 328 с.
20

Игауэ Нахо. Представления о маньчжурских старообрядцах в японских письменных и визуальных

материалах (середина ХХ начало ХХI в.) // Старообрядчество: история и современность, русские и

зарубежные связи. Улан-Удэ, 2007. С. 134–139; Игауэ Нахо. Японские исследования казацких сёл в Хулун-

Буйре (Трёхречье) в Маньчжоу-Го // Материалы ХХV российско-японского симпозиума историков и

экономистов ДВО РАН и района Кансай (Япония). Владивосток, 2010. С. 81–93.
21

Кайгородов А.М. Русские в Трёхречье (по личным воспоминаниям) // Советская этнография. 1970. № 2.

С. 140–149; Кайгородов А.М. Свадьба в тайге // Советская этнография. 1970. № 3. С. 153–161;

Кайгородов А.М. Потерянная земля (Историко-этнографический очерк). Рукопись. М., 1990–1994. 27 с.;

Кайгородов А.М. Маньчжурия: август 1945 // Проблемы Дальнего Востока. 1991. № 6. С. 94–103;

Кайгородов А. Русские заимки в Трёхречье (по личным наблюдениям) // Советское Приаргунье. 1993. № 56.

20 июля. С. 3; № 58. 28 июля. С. 4; № 59. 30 июля. С. 4; Кайгородов А. На езу // Советское Приаргунье. 1993.

№ 64. 17 авг. С. 4; № 65. 20 авг. С. 4; Кайгородов А. Грузди. Записки из жизни в Трёхречье // Советское

Приаргунье. 1993. № 83. 12 нояб. С. 4; Кайгородов А. Снежный городок // Советское Приаргунье. 1993.

№ 100. 21 дек. С. 4; № 101. 24 дек. С. 4; Кайгородов А.М. Харбин: взгляд из Трёхречья // Годы, люди,

судьбы. История российской эмиграции в Китае: мат-лы междунар. науч. конф., посвящ. 100-летию

г. Харбина и КВЖД (Москва, 19–21 мая 1998 г.). М., 1998. С. 34–37; Кайгородов А.М. Перемёты и удочки.

Записки из жизни в Трёхречье (Маньчжурия) // Русская Атлантида. 2009. № 34. С. 75–78; Кайгородов А.М.

Школа в Драгоценке // Русская Атлантида. 2011. № 40. С. 24–37.
22

Янков А.Г. Русские Трёхречья: история и идентичность / А.Г. Янков, А.П. Тарасов. Чита, 2012. 72 с.
23

Тарасов А. П. Русские в приграничном Китае // Восток. 2005. № 4. Июль-авг. С. 65–82; Тарасов А.П.

Русская национальная волость Эньхэ в Барге: поиск русскими своей национальной идентичности в

приграничном Китае // Общество и государство в Китае. М., 2014. Т. XLIV. Ч. 2. С. 187–208.
24

Кляус В.Л. «Русское Трёхречье» Маньчжурии: Очерки фольклора и традиционной культуры. М., 2015.

416 с.
25

Аргудяева Ю.В. Русские старообрядцы в Маньчжурии. Владивосток, 2008. 400 с.; Аргудяева Ю.В.

Жилище русских казаков в Трёхречье // Традиционная культура. 2014. № 4(56). С. 14–24; Аргудяева Ю.В.

Трансляция забайкальскими казаками культурного наследия русских в Северо-Восточный Китай //

Культурное наследие Сибири: электронное научное издание. Омск. 2014. № 4. Режим доступа:

http://sibnasledie.omsu.ru/page.php?id=93; Аргудяева Ю.В. Русские казаки-забайкальцы в Северо-Восточном

Китае // Россия и Китай на дальневосточных рубежах. Вып. 11: Исторический опыт взаимодействия культур.

Благовещенск, 2015. С. 152–166; Аргудяева Ю.В. Источники по историко-демографическим процессам у

http://sibnasledie.omsu.ru/page.php?id=93
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Одним из первооткрывателей в собирании и изучении фольклора и культурных

традиций Трёхречья, а также привлечении внимания широкой научной общественности к

этой теме стал профессиональный русист, профессор Лю Куйли (Китайская Академия

общественных наук, Пекин, КНР)
26

.

С 2007 по 2019 гг. ряд научных экспедиций в Трёхречье осуществил российский

фольклорист и антрополог В.Л. Кляус (ИМЛИ РАН), собравший уникальный

фольклорный материал (песни, припевки, легенды, сказки мифологические рассказы,

«устные истории»). В публикациях В.Л. Кляуса
27

затрагиваются проблемы жанрологии

фольклора русских Трёхречья, продуктивности/непродуктивности отдельных

фольклорных жанров Трёхречья
28
, видеофиксации процесса исполнения фольклорных

произведений на русском и китайском языках, гибридизации русского и китайского


[…]


сказки, региональных мотивов, русской и китайской фольклорной и бытовой традиций.

Например, в сказке «Нюрушка-снегурушка» известный сюжет сказки о Снегурочке

соединён с сюжетом сказки «Маша и медведь», но, в отличие от распространённого в

России варианта, в нем жив и древнейший мотив брака с тотемным животным.

Наблюдаются случаи метаморфозы сказочного жанра – так, сюжет сказки «Лиса-

повитуха» трансформировался в Трёхречье в бытовую сказку «Как жадная струха ж..у

грела». В сказке «Про Ваню…», весьма далеком варианте сказки «Батрак»
86

, воплощаются

столь привлекательные для трёхреченцев признаки русскости. Дуралей Ваня обретает

архетипические черты Ивана-дурака, оказывается самым умным и одерживает победу над

своим хозяином. Характерной особенностью записанных у трёхреченских русских сказок

становится их местный колорит, способствующий рождению нового варианта известной

сказки (сказка «Петушок и жернова» – сказка «Петя-петух»). Наблюдения автора, а также

научной группы, в которой он работал
87
, показывают, что русские сказки выражают

этнокультурные константы трёхреченцев как русских, а сам процесс их рассказывания

выполняет этноидентифицирующую функцию.

В большей степени, чем сказки, в Трёхречье сохранились жанры несказочной

прозы – легенды, былички, бывальщины, мемораты. В основном несказочная проза

трёхреченцев – свидетельство своеобразных этнорелигиозных процессов, протекающих в

среде потомков русско-китайских браков, когда соединяется народное и официальное

православие, русский и китайский компонент материнской и отцовской культуры, и

рождаются уникальные сюжеты (мемораты о встрече с Богоматерью, «о поновившейся

иконе»; трёхреченские легенды о крови Христа и пасхальных яйцах, а также о форме

куличей; типологически близкие забайкальским мифологическим рассказам былички и

бывальщины о нечистой силе – домовом, чертях, ходячих покойниках, оборотнях). Таким

образом, несказочная проза отражает представления о персонажах демонологии, вера в

которых до середины 1950-х гг. была фактом религиозной жизни русских Трёхречья.

С этими персонажами, существами хтонической природы, представителями мира

посмертного существования, связаны трёхреченские сюжеты о знамениях
88

.

Затухание жанров несказочной прозы в среде трёхреченцев (В.Л. Кляус)
89

обусловлено индивидуализацией жизни трёхреченцев, постепенным замыканием в жизни

«малой семьи», переселением большинства из них в городские коммунальные квартиры и

растворением в китайской культуре.

Жанры народной сказочной и несказочной прозы (сказки о животных, бытовые

сказки; легенды о встрече со святыми, былички о встречах с нечистой силой, о

знамениях), зафиксированные из уст русских жителей Трёхречья первого и второго

поколения, свидетельствуют о сложных этносоциальных, этнокультурных и

этнорелигиозных процессах, протекающих на территории проживания русского анклава.

Русские сказки и сам процесс их рассказывания становятся этноидентифицирующим
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фактором для трёхреченцев, выражают их этнокультурные константы как русских.

Однако жанры несказочной прозы распространены в среде трехреченских русских более,

чем сказки. Их бытование в среде старшего поколения полукровцев связано с традициями

народного православия трёхреченцев и их «троеверием», отражает представления о

«нечистой силе», о праведном и неправедном, укорененные в русской культуре.

Бытование фольклора в среде русских Трёхречья фиксирует взаимодействие

русского и китайского языков, русской и китайской культур, русской и китайской

ментальности в сознании трёхреченских полукровцев
90

.

Об этом речь идёт в четвёртом параграфе второй главы «Русско-китайский текст в

фольклоре русских Трёхречья как выражение этнокультурной идентичности и

самобытности». Данная проблема имеет давние исторические корни, тянущиеся со

времени сосуществования русских и русско-китайских семей в Трёхречье.

Так, в юмористических припевках о межнациональных браках китайских мужчин и

русских девушек нашли отражение самые разные признаки дифференцирования

русскости и китайскости (непривычность китайской кухни для русских женщин,

отсутствие в рационе китайцев привычного хлеба, способность китайцев употреблять в

пищу самые невообразимые для русского желудка продукты, например, мясо кошки;

разные привычки в быту русских жён и китайских мужей также становились объектом

юмористического изображения в частушках и т.д.):

Ой, милочка моя,

Почему ты похудела?

– За китайцем я была,

С пару манты
91

ела.

Ты китаец, ты китаец –

Ты не русский человек:

Кошку жарил, хвост оставил

Своей жёнке на обед.

Позднее, уже в среде полукровцев, возникают частушки об облике детей,

рожденных в русско-китайском браке. В припевках данного типа русско-китайский текст

представлен на образно-тематическом и сюжетном уровне. Двухчастные частушки

основаны на принципе логического параллелизма
92

.

Имануха боком-боком,

Иманяты на дыбы:

Каравански-та ребяты

Пачэрнели, как грибы!

Отдельно автор останавливается на «гибридных» текстах (В.Л. Кляус,

А.А. Острогская)
93
, в которых образная природа частушки смогла задействовать

творческий потенциал билингвизма носителей маргинальной этничности.

Иге (一个, yige, одна порция, один раз) тру-ля-ля

Лянге (两个, liangge, две порции, два раза) тру-ля-ля

Ниде (你的nide, твой, твоя) – мои фанцзы (房子，fangzi, дом)

Пельмень куша Я.（呀ya）
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В данном случае, как подчеркивает автор, гибридизация художественных средств

языка становится сродни тайному языку. Криптограмматизм фривольной частушки

понятен только билингвам-трёхреченцам.

В блокноте («поминушке») Ирины Громовой было зафиксировано более 40 текстов,

бытующих в среде трёхреченцев на русском и китайском языках [ЦИДВЭ АмГУ]
94

.

Способность и стремление к фольклорному творчеству билингвов приводит к созданию

текстов, в которых китайская и русская образность синкретизированы на лексическом,

синтаксическом либо метафорическом уровне.

Автором анализируется «гибридизированный» текст сказки «Кашица из топора». В

рассказе информанта Шуры Чешнова текст не только приобретает русско-китайский

гастрономический колорит, но и грамматические формы китайского языка, так как

рассказчик-билингв спонтанно переводит ее на русский язык
95
. Аналогичные случаи

отмечала исследовательница Р.П. Матвеева, собиравшая фольклорные тексты в Трёхречье

в 2009 и 2010 гг. (“Нюрушка-снегурушка”, “Петя-петушок и жерновцы”, “Козлятушки-

ребятушки”, сказку А.С. Пушкина о золотой рыбке)
96
. В.Л. Кляус и А.А. Острогская

исследовали «гибридный» текст легенды об истории русско-китайского брака отца

известного трёхреченца Ивана Васильева, в которой трансформировался сюжет «Ночи

перед Рождеством»
97
. Обратный пример «гибридного текста» несказочной прозы – в

«отрёхреченном» сюжете китайской мифологизированной истории (рассказ о празднике

Дуань-У) [Шура Чешнов], когда возникает новый русско-китайский апокриф.

В первом параграфе третьей главы «Историческая и этнокультурная память

этноса в устных историях русских Трёхречья (по материалам полевых исследований

2015–2019 гг.)» – «История поколений в семейных меморатах русских Трёхречья»

исследованы семейные мемораты русского населения Трёхречья. Проанализированные

тексты характеризуются системой устойчивых идей-лейтмотивов. Первоначальная

установка на жанр интервью определила то, что записанные семейные мемораты

типологически сходны в тематическом и композиционном строении. Они определены

логикой вопросов собирателей, возрастом информантов (средний возраст – 75 лет), но,

сочетая в себе общие моменты, имеют и индивидуальные особенности. Практически все

мемораты включают в себя следующие тематические блоки: воспоминание о предках

(бабушки и дедушки, родители); рассказ, как те оказались в Трёхречье; рассказ о составе

семьи; рассказ о православной вере, о традиционных праздниках.

«Точкой отсчета» семейной исторической памяти становится событие переселения

предков в Трёхречье. Русские полукровцы устойчиво фиксируют свое происхождение до

третьего колена – бабушек и дедушек (как правило, у тех русские матери и китайцы-

отцы). Соответственно, начало своего рода они ведут с того момента, когда появились

потомки в смешанном браке, представители «нашей нацеи». В зафиксированных

семейных меморатах исторически и этнически значимыми для информантов являются

период японской оккупации Маньчжурии (1931–1945), события освобождения Трёхречья

советскими бойцами (1945) и годы «культурной революции» (1965–1976), т.е. те

исторические реалии, которые связаны с их личной историей, эмоциональными

переживаниями. Мемораты о «культурной революции» связаны с размышлениями о

«божием промысле»: православие в жизни трёхреченских русских – важная часть их

самоидентификации как «русской нацеи». Крещение в меморатах выступает важным

критерием этнокультурной идентичности и действенным способом сохранения

этнической памяти для всех трёхреченских русских. В сюжетах, посвященных видениям,
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суеверным представлениям, рассуждениям о загробной жизни явственно обнаруживаются

и черты народного православия.

Второй параграф третьей главы – «Нарративы к семейным фотоколлекциям и

проблема этнической идентичности русских Трёхречья» построен на исследовании

меморатов по фотографиям из семейных альбомов и фотогалерей. Диссертант обращается

к истории формирования фотоколлекций, ее этнокультурной обусловленности.

В основе исследования лежат методы включенного наблюдения, интервью, беседы,

камеральной обработки полученных аудио- и видеозаписей, текстологического и

источниковедческого анализа данных; отдавалось предпочтение последовательности

расположения фотографий и логике воспоминания.

Фотографические коллекции русского населения Трёхречья представляют собой

визуальные хранилища исторической памяти, «народные музеи», свидетельствующие об

основных событиях жизни, традициях и обычаях 3–4 поколений русского анклава.

Несмотря на то, что за основу исследования берутся нарративы по фотографиям из

семейного альбома Первоухиных-Дементьевых (кит. 朱玉花 (Zhu Yuhua), 果富贵 (Guo

Fugui), данные вербально-визуальные тексты весьма репрезентативны. Традиция

собирания и хранения семейных фотографий трёхреченцами и фотографический канон,

отраженный в фотоматериалах, связаны с аналогичной традицией русских переселенцев

конца XIX – середины XX вв.

Нарративизация фотоколлекции русских Трёхречья дает возможность собирателю

эксплицировать некоторые латентно сохраняющиеся в памяти информантов сведения,

наиболее значимые для собеседников, отражающие важные события жизни большой

семьи (сбор всей семьи, семейные праздники, похоронные и свадебные обряды и т.д.).

Сами мемораты при этом могут быть связаны с визуальным образом ассоциативно, однако

содержать базовые представления трёхреченцев о своей семейно-родовой памяти и

этнической самобытности.

Процесс рассматривания семейного фотоальбома и его нарративизации позволил

зафиксировать рассказы о возникновении русско-китайской семьи, о межпоколенных

отношениях внутри «большой семьи» (рода), об этнокультурных предпочтениях в данной

русско-китайской семье, об отношении к родственникам, уехавшим в СССР, в целом, к

советским людям, русскости, к религии.

Религиозные практики метисированных потомков русских Трёхречья во многом

определены традицией народного православия
98
. Важное место в этом религиозном

комплексе занимают обряды перехода (рождение, свадьба, похороны). Свадебный обычай

трёхреченских русских подробно проанализирован В.Л. Кляусом
99

. Этнокультурная

самобытность их погребальной обрядности раскрывается в рассказах по похоронным

фотографиям. Данная проблема исследуется в третьем параграфе третьей главы

«Ритуалы переходной обрядности в устных рассказах русских Трёхречья и проблема

этнической идентичности».
Информантами выступают трёхреченцы второго поколения, объектом

исследования выступают вербально-визуальные тексты похоронных фотографий русской

матери и китайского отца. Автор отмечает, что в культуре представителей русской

народности, рожденных в русско-китайском браке, в погребальную обрядность активно

проникают элементы китайской традиции. Несмотря на индивидуализацию современного

образа жизни трёхреченцев, события жизни частной семьи воспринимаются ими сквозь

призму истории большого рода. Именно поэтому индивидуальная биография членов рода,

важные вехи их жизненного пути становятся предметом мемориализации и

рассказывания, а в фотографических коллекциях трёхреченцев похоронные снимки

хранятся, демонстрируются и сопровождаются комментариями.
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Потому рассказ о жизни членов одной семьи выходит за пределы личной истории,

рассказ о смерти русской матери и отца-китайца, рассказ о «правильном уходе» родителей

отражают самобытность этнокультурного сценария жизни трёхреченской семьи. При этом

и в похоронных фотографиях, и в комментариях к ним наших респондентов русский и

китайский сценарий погребального обряда и фотографического канона похоронных

снимков синкретизированы.

В Приложении представлены сведения об информантах и их фотографии, а также

иллюстративный материал к параграфам 3.2 и 3.3.
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