Отзыв

об автореферате диссертации Чжан Жуяна

«Фольклор русских Трёхречья как основа этнической идентичности (по

материалам полевых исследований 2015–2019 гг.)», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.09 – фольклористика.

В настоящей научной парадигме современные фольклористические

исследования тесно интегрированы со многими гуманитарными науками:

историей, социологией, антропологией, религиоведением, этнографией и др.,

Тексты фольклора изучаются не только с точки зрения их этиологии,

онтологии, поэтики, но и сами становятся историческими,

социологическими, этнокультурными и этнопсихологическими источниками,

что в полной мере относится и к рецензируемому автореферату Чжан Жуяна

на тему «Фольклор русских Трёхречья как основа этнической идентичности

(по материалам полевых исследований 2015–2019 гг.).

Как отмечает автор работы, «трёхреченские информанты не пишут и

не читают по-русски, их дети с трудом понимают русский язык, внуки не

говорят по-русски вообще. По этой причине «ими не написана их

собственная история».

Между тем, история русского населения Трёхречья, представленная в

фольклорных источниках и их семейных меморатах, представляет собой

удивительный материал, свидетельствующий об исходе русских в Китай, о

возникновении русско-китайских семей, об их жизни в

иноязычном(китайском) окружении, об исторических перипетиях XXв. Для

науки и для самих трёхреченцев «это – часть истории русской народности в

Китае», которая может быть исследована как источник формирования

этнической идентичности русских в Трёхречье.

Как известно, фольклор как специфический пласт русской народной

культуры и духовного наследия является основой сохранения исторической

памяти и этнокультурной самобытности. По мнению автора, Чжан Жуяна,

«изучение фольклорных текстов русских Трёхречья (песен, частушек, легенд,

быличек, меморатов, нарративов) дает возможность полноценной

реконструкции сложных процессов этнической идентификации русского

анклава в синхроническом и диахроническом аспектах».

Наряду с фольклорными жанрами как хранилищем исторического и

культурного опыта, исторической памяти нескольких поколений русских

трёхреченцев, в работе исследуются и фотоколлекции, которые в процессе

сбора полевого материала и рассмотрения семейных фотографий зачастую

становятся поводом для рассказывания устной истории семьи, рассуждений

на различные темы и т.д.

Изучение русского фольклора и народных традиций Трёхречья

началось поздно, только в конце XX в., когда открылись возможности бывать

в этом регионе, слушать, записывать, изучать уникальный материал и

работать ученым в закрытых ранее архивах. Уникальность собранного

фольклорного материала представляет научный интерес и является главным

достоинством рецензируемой работы Чжан Жуяна «Фольклор русских

Трёхречья как основа этнической идентичности (по материалам полевых

исследований 2015–2019 гг.)»

Актуальность темы работы автор определяет, в первую очередь,

историческим аспектом исследования. Исследуемый в диссертации Чжан

Жуяна фольклорный феномен обусловлен историко-социальными и

историко-политическими процессами XIX – начала XX вв. и в этом случае

представляет собой малоизученное явление.

Задачи научного исследования сформулированы чётко и выполнены.

Научная новизна рецензированной работы не вызывает сомнения.

Тщательно продумана и выверена методология рецензируемой работы.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют целям и задачам,

поставленным в диссертации, и отражают её содержание.

Культура и фольклор Трёхречья, по результатам исследования автора,

наследует забайкальскую народную традицию, поскольку русский анклав в

этом регионе формировался из переселенцев с территории Забайкалья, в

основном – казаков и старообрядцев

С одной стороны, автор отмечает тенденцию консервации русских

фольклорных источников в жизни русского анклава на территории

китайского Трёхречья, а с другой, – их взаимодействие с инокультурными

элементами, в первую очередь, – с китайскими. Исследование выявленных

тенденций особенно актуально в современных условиях контактирования

различных культур – русской и китайской.

Исследуя степень изученности проблемы, автор отмечает, что

«большой вклад в изучение истории формирования и развития материальной

и фольклорной культуры русской народности на территории Трёхречья

внесли русские и китайские ученые». В их исследованиях сделаны

концептуальные обобщения по проблемам этнической самобытности

представителей русской народности в Трёхречье, определяемые рядом

критериев антропологического, этнопсихологического, этнорелигиозного,

этнокультурного характера. Рецензируемая работа Чжан Жуяна «Фольклор

русских Трёхречья как основа этнической идентичности (по материалам

полевых исследований 2015–2019 гг.)» продолжает и углубляет проблему

изучения этнической самобытности представителей русской народности в

Трёхречье.

Несомненным достоинством работы Чжан Жуяна является

самостоятельный сбор материала: в процессе коллективных и

индивидуальных экспедиций в Трёхречье им собран большой фольклорный

материал на китайском языке. Переведены издания китайских ученых,

посвященные истории, культуре, традициям и обычаям русской народности

Трёхречья. Во многих публикациях затронуты проблемы изучения

фольклора русского анклава Трёхречья с точки зрения бикультурной

компетенции носителей фольклора.